
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE
                          

Area: ECONOMIA DEL MARE
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4859  del  31/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENTILE SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORRIGIANI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G.M. IADAROLA __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga termini al giorno 8 ottobre 2020 - Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019 ? Avviso pubblico per la
presentazione di manifestazioni di interesse destinate al completamento del ?Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo
economico del litorale laziale?, in attuazione dei criteri e direttive di cui alla D.G.R. n.1015 del 27/12/2019, per il triennio
2019-2021.

G03753 03/04/2020



Oggetto: Proroga termini al giorno 8 ottobre 2020 - Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019 
– Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al completamento del “Piano 
degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale”, in attuazione dei criteri e direttive 
di cui alla D.G.R. n.1015 del 27/12/2019, per il triennio 2019-2021. 

 
Il Direttore Regionale 

Per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive  
 
SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Economia del Mare; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 
 

 la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle 
strutture organizzative per la gestione”; 

 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale per lo “Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo” 
alla Dott.ssa Tiziana Petucci; 

 

 l’Atto di Organizzazione del 03 settembre 2019, n. G11533 concernente: conferimento di incarico di 
dirigente dell’Area “Economia del Mare” della Direzione regionale “Sviluppo Economico Attività 
Produttive, e Lazio Creativo” alla Dott.ssa Grazia Maria Iadarola; 

 

 la D.G.R. del 27 dicembre 2019, n.1007, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento regionale 
6/9/2002, n.1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale e ss.mm.ii.”, con la quale si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo della 
Giunta, modificando, tra l’altro, la denominazione della Direzione regionale per lo “Sviluppo  Economico, 
le Attività Produttive e Lazio Creativo” in Direzione regionale per lo “Sviluppo Economico e le Attività 
produttive”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1015 del 27/12/2019 inerente ai “Criteri e direttive per la 
presentazione di manifestazioni di interesse da parte dei 21 comuni del litorale, del X Municipio di Roma 
Capitale - Ostia e dei due comuni isolani, per il completamento del “Piano degli interventi straordinari per lo 
sviluppo economico del litorale laziale”. Articolo 41, della L.R. n.26 del 28 dicembre 2007: “Fondo 
straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale” - Triennio 2019/2021”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Articolo 41 della 
L.R. 26 del 28 dicembre 2007 – Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse destinate al completamento del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del 
litorale laziale”, in attuazione dei criteri e direttive di cui alla D.G.R. n.1015 del 27/12/2019, per il triennio 
2019-2021. Prenotazione di impegno di spesa: di € 2.000.000,00 a valere sull’annualità 2020 e di € 
8.000.000,00 a valere sull’annualità 2021 capitolo di spesa n. B44520 del Bilancio regionale 2019, esercizio 
finanziario anno 2019”; 
 



DATO ATTO che il sopra citato Avviso Pubblico prevede quale termine di scadenza per la presentazione delle 
manifestazioni d’interesse/proposte progettuali, le ore 12.00 del giorno 8 aprile 2020; 
 
CONSIDERATA la rilevanza degli interventi da attivare al fine del raggiungimento degli obiettivi specifici del 
suddetto Avviso pubblico finalizzato a promuovere azioni sul territorio costiero in attuazione alla “Strategia 
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile – SNSvS” approvata dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica – C.I.P.E. in data 22 dicembre 2017, che definisce le linee direttrici delle 
politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile 
proposte dall’AGENDA 2030; 
 
PRESO ATTO del susseguirsi di circolari del Ministero della Salute ed in particolare delle “Misure 
organizzative in attuazione della direttiva 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Funzione Pubblica 0012035 del 25.02.2020 recante “prime indicazioni in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle 
aree di cui all’articolo 1 del decreto legge del 23 febbraio 2020 n. 6 ” adottate con nota prot. n. 179826 del 
28.02.2020” e alle successive Integrazione; 
 
VISTO le ulteriori restrizione su l'intero territorio nazionale, dettate dal il D.P.C.M. 11 marzo 2020 pubblicate 
in GU n. 64 del 11/03/2020 e della direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 avente ad 
oggetto “Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
e che in particolare prevede che le Pubbliche Amministrazioni assicurino lo svolgimento in via ordinaria 
delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, fatte salve le attività indifferibili 
da rendere in presenza  necessariamente essere svolte di persona; 
 
VISTA la Direttiva del 12/3/2020 della Regione Lazio relativa alle misure organizzative interne, in attuazione 
al suddetto D.P.C.M. che, tra le necessarie limitazioni nei contatti istituzionali, promuove l’estensione delle 
giornate di Smart working straordinario per i dipendenti regionali; 
 
CONSIDERATO che la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 
amministrazioni, ivi compresi i Comuni Costieri in esame,  sta  generando una limitazione oggettiva nella  
tempistica amministrativa necessaria al rilascio di pareri, nulla-osta, autorizzazioni, convocazione di tavoli 
tecnici nonché nella valutazione di nuove tecnologie o nella promozione di collaborazioni con Enti di Ricerca 
o Università ecc., a svantaggio di quanto auspicato nell'Avviso Pubblico in questione ; 
 
TENUTO CONTO che le suddette misure di contenimento dettate dal il D.P.C.M. 11 marzo 2020 interessano 
tra l'altro le attività professionali, dettando specifiche raccomandazioni in ordine ai protalli anti-contagio, 
sanificazione dei luoghi di lavoro ed incentivazioni ai congedi e al lavoro agile che incidono negativamente 
sulle attività di progettazione, conseguentemente sui tempi di realizzazione delle proposte d'intervento; 
 
VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.” che dispone la sospensione dei termini dei 
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza; 
 
VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”, (GU n.76 del 22-3-2020); 
 
VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza   
epidemiologica   da COVID-19”, pubblicato in GU n.79 del 25-3-2020 che inserisce ulteriori misure restrittive 
di limitazioni, divieti, sospensioni e le stesse, come cita l'art. 1:  “possono essere adottate, secondo quanto 
previsto dal presente decreto,  una  o  più misure tra quelle di cui al  comma  2,  per  periodi  



predeterminati, ciascuno di durata non  superiore  a  trenta  giorni,  reiterabili  e modificabili anche più volte 
fino al 31 luglio 2020,  termine  dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri 
del 31 gennaio 2020”; 
 
TENUTO CONTO inoltre che, l’esigenza della Regione Lazio è finalizzata alla promozione di soluzioni 
progettuali di livello ottimale per la presentazione delle manifestazioni di interesse o delle proposte di 
progetto dei Comuni da destinare al completamento del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo 
economico del litorale laziale” e pertanto  il rispetto dei termini perentori stabiliti dall'Avviso pubblico  
(Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019) per il giorno 8 aprile 2020, nella situazione attuale,  
sono da considerare  difficilmente realizzabili; 
 
RITENUTO opportuno, per i suddetti motivi prorogare i termini per la presentazione delle manifestazioni 
d’interesse/proposte progettuali, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019, alle ore 
12.00 del giorno 8 ottobre 2020; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale: 
 
- di prorogare i termini per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al completamento del 
“Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale”, in attuazione dei criteri e 
direttive di cui alla D.G.R. n.1015 del 27/12/2019, per il triennio 2019-2021, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. G18751 del 30/12/2019, (precedentemente fissati alle ore 12.00 del giorno 8 aprile 2020) 
alle ore 12.00 del giorno 8 ottobre 2020; 
 
- di dare comunicazione del presente atto di proroga ai 24 Comuni costieri del Lazio e alla Società Lazio 

Innova S.p.A. in qualità di gestore del “Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale”. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito regionale 
www.regione.lazio.it. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 
 
 
         La Direttrice 
                                            Tiziana Petucci 


